Brabant, onsen zoen, ende wi greve voirscreve Godevert van Heinsbergen, onsen bruder, dat si haer segelen hangen aen dese jegenwordige lettren, in tekene haers willen, haers consents ende kennissen der waerheit alle der dinge voirscreve. Ende wi Henric van Brabant, overmids bevelen ons lieffs heren ende vaders des hertoge, ende wi Godevert van Loen, overmids bevelen ons lieffs heren ende broeders des greven van Loen voirscreven, willecorende ende consenteerende alle die voirscreve punten, geloven die in goiden trouwen vaste ende stedich te houdene. In welker dinc orconscap, wi hebben onsen segelen doen hangen aen dese jegenwordige letteren metten segele onser lieven heren des hertogen ende des greven voirscreven. Ghegheven in den cloester tot Tongerlo, des xvij daechs der maent van mey in tjaer Ons Heren M CCC XLIII.

Cartulaire aux archives générales du royaume à Bruxelles, n° 2 de l'Inventaire, fol. 58 verso, et registre tenu par SOUVER DE LE BEKE, chancelier du comte Louis de Male, déposé aux mêmes archives, fol. 119 recto.

VI.

Dispense accordée par le pape Clément VI au comte de Flandre, du serment que ce prince avait prêté à l'évêque de Liège, de ne jamais aliéner la ville de Malines.

25 février, 1^{er} mai et 29 juin 1346.

Universis praesentes litteras inspecturis, Fulco, Parisiensis, et Hugo Laudunensis, miseratione divina, episcopi, executores seu commissarii, unacum reverendo in Christo patre domino Raymundo, Dei gratia Morinensi episcopo, ad infrascripta cum illa clausula quod si non omnes, etc., duo verum, etc., auctoritate apostolica deputati, salutem in Domino et fidem indubiam perpetuis temporibus praesentibus adhibere. Dudum per nos Parisiensem et Laudunensem praedictos, ac reverendum in Christo patrem Raymundum, Morinensem, episcopos, ea qua decuit reverentia, receptis apostolicis litteris subinserti tenore: CLEMENS, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Fulconi, Parisiensi et Raymundo Morinensi, ac Hugoni Laudunensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem, pro parte charissimi in Christo filii nostri Philippi, regis Franciae illustris, nuper positum extitit coram nobis, quod olim dilectus filius nobilis vir Ludovicus, comes Flandriae, dominium villae Machliniensis, Cameracensis dioecesis, cum mero et mixto imperio et jurisdictione omni modo temporali, omnibus juribus et pertinentiis suis, pro medietate ad episcopum Leodiensem, qui tunc erat ecclesiae Leodiensis nomine, ac pro alia medietate ad dilectam in

Christo filiam nobilem mulierem, primogenitam dilecti filii nobilis viri Reynaldi, comitis Gelrensis, tunc pertinente, a bonae memoriae Adulpho, episcopo Leodiensi, et praefato Reynaldo comite, patre et tutore dictae suae primogenitae, titulo emptionis, juste et legitime acquisivit, consensu dilectorum filiorum capituli ecclesiae Leodiensis et auctoritate venerabilis fratris nostri archiepiscopi Coloniensis, loci metropolitani, in venditione hujusmodi quoad medietatem domini et jurium praedictorum ad episcopum et ecclesiam Leodiensem intervenientibus, ac etiam dictorum episcopi et capituli approbatione, quoad aliam medietatem ipsorum domini et jurium ad dictam primogenitam tunc spectantem, quae ab eisdem episcopo et capitulo teneri dicitur in feudum, quamvis per praedecessores dictae primogenitae, fuisse a ducibus Brabantiae in feudum etiam teneri, alias diceretur recognita subsecuta. Et nihilominus in contractu venditionum hujusmodi et aliis supradictis acto et juramento per eosdem episcopum et comitem ac quosdam alios praestito corporali, quod dominium et alia jura praedicta, empta ut praemittitur, ad ducem Brabantiae nunquam possent vel deberent aliquo titulo pervenire. Et insuper quod licet idem comes Flandriae praedictorum domini et jurium emptorum per ipsum, ut praemissum est, pretium persolvisset, ipsorum tamen possessionem vel quasi pacificam nullatenus potuit adipisci. Ex quibus omnibus, satore procurante discordiae, in illis partibus dissensiones et scandala periculosaque non levia provenerunt, et nisi occurratur, ampliora subsequi verisimiliter praesumuntur; cum itaque hujusmodi per infra-scriptam viam speretur probabiliter posse de facili obviari, videlicet si dominium hujusmodi, cum omnibus juribus antedictis, transferatur in regem eundem, vel in dilectum filium nobilem virum Henricum, dilecti filii nobilis viri Johannis ducis Brabantiae primogenitum, per ipsum primogenitum suosque successores, qui erunt post eum Brabantiae duces, tenendum et etiam possidendum; sic tamen quod tota villa praedicta, cum toto suo dominio et juribus supradictis, teneatur et recognoscatur in feudum perpetuis temporibus ab ecclesia Leodiensi praedicta. Et nihilominus ipsi ecclesiae decens praestetur, pro eadem translatione, recompensatio, si forsitan propter hoc laederetur. Haec quae, propter vinculum juramenti praedicti, quod in dictis emptionibus, sicut praemissum est superius, intervenit, licite fieri nequeat, absque dispensatione sedis apostolicae speciali, fecit nobis supplicari humiliter rex praedictus, ut, pro bono pacis cum dicto comite et aliis, qui juramentum hujusmodi praestiterunt, super eodem juramento, necnon et illo quod venerabilis frater noster Engelbertus, episcopus Leodiensis, de non alienandis bonis ecclesiae suae praedictae, Romano pontifice inconsulto, praestitit, sic quod ad translationem eandem necesse, praemissa tamen recompensatione, si forsitan ex ea praefata laederetur ecclesia, dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui, licet insufficientibus meritis, illius vicem in terris gerimus, qui cogitationes pacis et non afflictionis se cogitare testatur pacem vigere inter fideles cunctos, ipsamque, prout nobis ex alto conceditur, plenis affectamus desideriis promovere, praefati regis circa haec cum nostris desideriis concurrentibus, supplicationibus inclinati, quia de hujusmodi negotio et ejus circumstantiis, aliisque circa haec attendendis, plenam notitiam non habemus, fraternitati vestrae de qua fiduciam in Domino gerimus plenioram, informandi vos plenarie de praemissis; eodem tamen episcopo et aliis quorum interest, evocatis, ipsaque informatione recepta, si dispensationem hujusmodi concedendam fore videritis, super quo vestras conscientias oneramus, dispensandi auctoritate nostra cum eisdem episcopo et comite ac aliis qui juramenta praestiterunt praedicta, si et quando per comitem eundem fueritis requisiti, quod praefatus comes dominium et jura praedicta omnia in regem vel Henricum praedictos, venditionis, donationis aut alio quocumque titulo perpetuo licite possit transferre, per Henricum praefatum, si ad eundem

perveniant ejus successores, qui erunt duces Brabantiae, tenenda et etiam possidenda; si et prout praevia tamen, ut praemissum est, sufficienti recompensatione praedicta, si ecclesia ipsa ex translatione hujusmodi quomodolibet vobis videbitur facienda, plenam auctoritate praesentium concedimus facultatem, proviso tamen et acto quod totam villam Machliniensem praedictam cum omni dominio suo et juribus suprascriptis. Idem Henricus et successores sui praedicti duces Brabantiae, si perveniant ad eosdem ab episcopo et ecclesia Leodiensi praedictis, in feudum teneant et se tenere perpetuo recognoscant, et pro eis homagium seu homagia et fidelitatis juramenta et jura alia omnia episcopo et ecclesiae praedictis pro eisdem villa et juribus supradictis debita, eisdem modo et forma quibus dictus comes ad ea nunc tenetur, in perpetuum exhibere et facere teneantur. Quod si non omnes iis exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Avinione, quinto idus februarii, pontificatus nostri anno quarto.

Ad ipsius mandati executionem, prout nobis ex debito incumbat, debite procedendum, nos Parisiensis et Laudunensis praedicti, ac reverendus pater dominus Morinensis episcopi, per nostras patentes litteras, sigillis quibus uti consuevimus in talibus sigillatas, praecepimus et mandavimus, auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa citari peremptorie et ex causa reverendum in Christo patrem dominum Leodiensem episcopum, necnon decanum et capitulum ecclesiae Leodiensis ut coram nobis vel duobus ex nobis sufficienter comparerent Lauduni in majori ecclesia certa et competenti die eisdem super hoc assignata cum continuatione dierum sequentium, si sua crederent interesse, visuri per nos fieri informationem praedictam et super praemissis procedendum juxta traditam nobis formam, cum intimatione quod sive venirent sive non, nos nihilominus procederemus in dicto negotio praevia ratione, ipsorum absentia non obstante. Demum vero praedicto mandato nostro, imo verius apostolico, debite executo ac legitime citatis domino Engelberto, episcopo Leodiensi in persona sua ac decano et capitulo, praedictis, juxta formam litterarum nostrarum prout ex venerabilium et discretorum virorum dominorum Berengarii de Monte alto, Laudunensi et Ramondi de Sancta Archimea, Bonensi archidiaconorum, qui pro executione dicti citatorii per nos fuerant specialiter deputati fidedigna relatione nobis facta tam per ipsorum archidiaconorum patentes litteras, quam oraculo vivae vocis dicimus competenter dictis die et loco coram Parisiensi et Leodiensi episcopis praedictis, comparuit vir discretus dominus Johannes dictus de Remis, capellanus in ecclesia Leodiensi, procurator domini episcopi ac decani et capituli Leodiensis ecclesiae, qui quodam procuratorio, cujus tenor inferius inseretur, per ipsum exhibito, assistentibus eidem nonnullis canonicis dictae ecclesiae Leodiensis, per dictos dominum episcopum ac decanum et capitulum Leodiensis ecclesiae ad hoc, ut dicebatur, transmissis, copia litterarum apostolicarum nobis in hac parte directarum per ipsum ante omnia petita et per nos licet ex abundanti concessa, cum in executione dicti citatorii fuisset eisdem plene tradita per nostros deputatos praedictos. Et traditis nihilominus per nos procuratori et canonicis praedictis, ipsis originalibus litteris apostolicis ad videndum manualiterque palpandum, et oblata collatione de copia sibi tradita ad ipsas originales litteras facienda petiit sibi per nos concedi dilationem aliam longiorem, infra quam posset plenius consulere dominum suum episcopum, decanum et capitulum Leodienses praedictos, necnon nobiles et bonas villas et clerum patriae Leodiensis, quos omnes et singulos hujusmodi tangebatur negotium tam arduum, ut dicebat, et infra quam ipsi possent dominum nostrum regem Franciae consulere, et super ipso negotio plenius informare. Pro parte vero domini nostri regis fuimus in contrarium instantius requisiti, quod ad inquisitionem faciendam et ulterius in dicto negotio, prout nobis sedes apostolica dederat in mandatis procederemus, nulla

alia dilatione concessa quae supervacuo et causa diffugii petebatur, maxime cum dispensatio faciendi in dictorum episcopi, decani et capituli Leodiensis ecclesiae evidenter utilitatem cederet pariter et honorem, in cujus mora instans grave et irreparabile periculum verisimiliter timebatur, prout ex multis argumentis et signis pro parte domini nostri regis coram nobis propositis haec omnia dicebantur luculentius apparere, oblatis nobis pro parte domini nostri regis, ad cujus supplicationem dispensatio praedicta fieri mandabatur, pluribus testibus ad informandum nos super contentis in litteris apostolicis praelibatis. Nos vero post aliquas altricationes ipsorum, considerantes quod episcopus, decanus et capitulum praedicti dilationem habuerant competentem, infra quam plene deliberare potuerant super dicto negotio, auctoritate apostolica praecepimus primo, secundo et tertio et quarto ex superabundanti procuratori praedicto, ut si vellet aliqua proponere et nos informare super aliquibus, propter quae dicta dispensatio fieri non deberet, seu ex quibus appareret de laesione ecclesiae Leodiensis praedictae, ipsa proponeret; offerentes nos paratos ipsum audire et ulterius facere quod esset rationis juxta litterarum apostolicarum seriem et tenorem. Quibus tamen praeceptis et monitis nostris penitus abauditis, idem procurator, licet jussus et solemniter requisitus, respondere et coram nobis quomodolibet procedere contumaciter recusavit, propter quod ipsum nomine dictorum dominorum suorum et ipsos dominos suos in personam dicti procuratoris pronuntiavimus et reputavimus contumaces. Et ipsorum contumacia exigente, decrevimus ad executionem dicti mandati apostolici fore per nos ulterius procedendum, non deferentes quibusdam appellationibus seu provocationibus ad sedem apostolicam, ex causis manifeste falsis, nullis et injustis per eundem procuratorem frivole interjectis. Quin imo supra eisdem provocationibus et appellationibus apostolicis refutatorios eidem procuratori, salva semper reverentia sedis apostolicae, cogente nos ad hoc zelo justitiae concedendae. Et dictorum episcopi, decani et capituli Leodiensis ecclesiae et procuratoris sui contumacis absentia non obstante, defectum ipsorum, Dei supplente praesentia, recepimus informationem super contentis in litteris apostolicis praedictis, per plures testes fide dignos, personas notabiles, egregias et omni exceptione majores, quos jurare fecimus solemniter, secreta ac sigillatim, super factis in dictis litteris contentis et ipsorum circumstantiis, examinavimus diligenter depositiones ipsorum in scriptis sub testimonio publico redigendas. Tamen vero nondum perfecto dicto negotio alias litteras apostolicas nos Parisiensis et Laudunensis praedicti, absente collega nostro domino Morinensi episcopo, recepimus in haec verba:

CLEMENS, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Fulconi Parisiensi et Hugoni Laudunensi et Raymondo Morinensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum pro parte in Christo filii nostri Philippi regis Franciae illustris nobis exposito, quod gravibus periculis, dissensionibus et scandalis quae ratione domini villae Mechliniensis, Cameracensis dioecesis, ad dilectum filium nobilem virum Ludovicum comitem Flandriae, cum mero et mixto imperio aliisque juribus et pertinentiis suis, justo titulo, ut asseritur, spectantibus, in partibus illis pervenerant, et majora subsequi verisimiliter timebantur, posse obviari sperabatur de facili, si dominium hujusmodi cum juribus supradictis in regem eundem vel dilectum filium nobilem virum Henricum dilecti filii nobilis viri Johannis ducis Brabantiae primogenitum transferretur, per ipsum primogenitum suosque successores Brabantiae duces, si, ut praefertur, illud in ipsum primogenitum transferri contingeret, tenendum et perpetuo possidendum. Ac instanter et humiliter supplicato quod cum eadem translatio in ipsum primogenitum, obstante certo juramento per praefatum comitem olim, ut dicitur, praestito, absque dispensatione super dicto juramento concedenda fieri licite non valeret, dispensare super juramento, auctoritate apostolica dignaremur. Nos ad sub-

movendum hujusmodi pericula, dissensiones et scandala, ac pro bono pacis quam vigere ubique inter Christi fideles summis desideriis affectamus, praedicti etiam regis nobis in hac parte porrectis hujusmodi supplicationibus annuendo, quia de praedicto negotio ejusque circumstantiis non habebamus notitiam oportunam vobis cum illa clausula quatenus vos vel duo vestrum auctoritate nostra, de ipso negotio ejusque circumstantiis et aliis circa haec attendendis, vocatis tamen venerabili fratre nostro episcopo Leodiense, et aliis quorum interesset, possetis informare diligentius et super juramento dispensare praedicto, si fore dispensandum super eo videritis per nostras sub certa forma litteras plenariam inter caetera commisimus potestatem, sicut in eisdem litteris haec et alia plenius continentur. Verum, prout dilecti filii magistri Philippi de Talleii consiliarius, et Petrus de Verberia, secretarius, clerici dicti regis, nuper in nostra praesentia constituti nobis exponere curaverunt, vos fratres Parisiensis et Laudunensis episcopi, sicut poteratis, auctoritate litterarum praedictarum super eodem negotio procedendo, inter alia praefatum episcopum et dilectos filios capitulum Leodienses ad procedendum et procedi videndum in saepesato negotio, juxta formam litterarum praedictarum, ad vestram praesentiam evocastis. Quodque licet pro parte praedictorum episcopi et capituli Leodiensium ab hujusmodi vocatione seu citatione ad sedem apostolicam fuerat, ut dicitur, appellatum, vosque eorundem episcopi et capituli procuratori, se coram vobis praesentanti, asseramini obtulisse, quod si vellet nomine ipsorum episcopi et capituli aliquid opponere vel vos informare, quare ad dispensationem dicti juramenti faciendam minime procedere deberetis, vel ex quibus apparere posset ea translatione praedicta Leodiensem ecclesiam laesionem incurrere qualemcumque, libenter audire, recipere, facere ac procedere, prout ad vos secundum formam litterarum praedictarum appertineret. Super iis vos paratos praefatus tamen procurator per vos super iis solemniter requisitus et jussus respondere contumaciter recusavit; quam ob rem vos eidem appellationi quam reputasse frivolum dicimini, minime deferendo sed concedendo refutatorios apostolicos super ea reputastis praenominatos episcopum et capitulum contumaces, et deinde ipsorum absentia non obstante, informationem super commodo et incommodo negotii principalis, per quam dicitur apparere quod ad dispensationem procedi potest, praedictam curastis recipere. Sed ad dispensationem eandem et ulterius in saepesato negotio, praesertim quia dictus comes vos super dispensatione praedicta vos minime requisivit quamvis prolocuto tractatim super dicta translatione consentire per suas litteras asseratur, procedere omisistis, solum informationem per vos factam, ut praemittitur, remittendo praeter formam litterarum praedictarum ad sedem eandem. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus vel duo vestrum, si est ita, et aliud canonicum non obsistat ulterius super eodem negotio ad illud perficiendum, non obstantibus frivolis appellationibus seu quod dictus comes vos non duxerit super iis requirendos, dummodo super dispensatione facienda hujusmodi, de suis consensu, voluntate ac beneplacito per ipsius litteras legitime vobis constet procedere juxta priorum litterarum nostrarum praedictarum tenorem et continentiam studeatis. Datum Avinione, kalendis Maii, pontificatus nostri anno quarto.

Pro quarum executione per nostras patentes litteras citavimus et citari mandavimus peremptorie et uno edicto peremptorio pro omnibus et ex causa dominum episcopum et capitulum ecclesiae Leodiensis praedictos, ut ipsi sufficienter comparerent Lauduni, coram nobis in domo episcopali, certa et competente die et hora sibi ad hoc assignatis, et diebus sequentibus ad hoc necessariis, si sua crederent ad hoc interesse, visuri et audituri procedi per nos ulterius ad dictum negotium perficiendum juxta dictarum litterarum apostolicarum continentias et tenores cum intimatione quod sive venerint sive non, nos nihilominus procederemus super praemissis, ratione praevia ipsorum

et cujuslibet alterius absentia non obstante; quibus die et loco, lectis primitus coram nobis litteris apostolicis praedictis et de executione dicti citatorii legitime facta fide, quia praefati episcopus, decanus et capitulum, dictis loco, die et hora, minime coram nobis comparere curarunt, nec aliquem pro se miserunt per apparitorem Laudunensis curiae de praecepto nostro in audientia publica vocati pluries, notario publico et testibus infrascriptis praesentibus, ut si essent praesentes vel aliqui pro eis comparerent coram nobis, immo et usque in diem crastinam videlicet datae praesentium usque ad horam primae, et ultra expectati et per praefatum apparitorem in audientia publica vocati minime comparuerunt, nec aliquis pro eisdem, ipsos pronuntiavimus et reputavimus contumaces, et ex causis justis et legitimis quae nos ad hoc moverunt et movere debuerunt, ipsorum contumacia exigente decrevimus ad executionem dicti mandati apostolici fore per nos ulterius procedendum, et dictorum episcopi, decani et capituli Leodiensis ecclesiae contumacium absentia non obstante, defectui ipsorum Dei supplente presentia, ad recipiendum informationem super contentis in litteris apostolicis praedictis, processimus et plures testes fidedignos, personas notabiles, egregias et omni exceptione majores recepimus. Quos jurare fecimus solemniter et secreta ac sigillatim super factis in dictis apostolicis litteris contentis et ipsorum circumstantiis, examinavimus diligenter, ipsorum depositiones in scriptis sub testimonio publico redigentes. Quia vero per informationem plenariam quam super contentis in utriusque litteris apostolicis praedictis et circumstantiis earumdem recepimus forma litterarum ipsarum apostolicarum diligenter in omnibus observata, habita diligenti deliberatione et consilio cum peritis, evidenter nobis apparet dispensationem hujusmodi fore juxta formam mandati apostolici non immerito concedendam, et de consensu, voluntate et beneplacito, quoad hoc comitis memorati, per ipsius litteras et alias legitime nobis constiterit atque constet. Idcirco Christi nomine invocato, auctoritate apostolica, nobis in hac parte commissa, pronuntiavimus et decrevimus fore per nos ad dispensationem hujusmodi procedendum, auctoritate apostolica praedicta, praefatis episcopo et comite et aliis qui juramenta praestiterunt praedicta, quod praefatus comes dominium et jura praedicta omnia in dominum nostrum regem vel Henricum praedictos, venditionis, donationis vel alio quocumque titulo perpetuo licito possit transferre, per praefatum Henricum, si ad eum perveniant, ejusque successores, qui erunt duces Brabantiae, tenenda et etiam possidenda, praemissa tamen sufficiente recompensatione eidem Leodiensi ecclesiae facienda, si forsan ea translatione hujusmodi ecclesia ipsa quomodolibet laederetur. Proviso insuper et acto in translatione hujusmodi facienda quod totam villam Machliniensem praedictam, cum omni dominio suo et juribus supradictis, idem Henricus et successores sui praedicti Brabantiae duces, si perveniant ad eosdem, ab episcopo et ecclesiae Leodiensi praedictis in feudum teneant et se tenere perpetuo recognoscant, et pro eis homagium seu homagia et fidelitatis juramenta, et jura alia omnia episcopo et ecclesiae praedictis pro eisdem dominio et juribus supradictis debita, eisdem modo et forma quibus dictus comes ad ea nunc tenetur in perpetuum exhibere et facere teneantur, tenore praesentium dispensamus, retinentibus nobis, si et in quantum possumus, quod in translatione hujusmodi, si et quando praefatus comes, virtute hujusmodi dispensationis ipsam duxerit faciendam circa recompensationem praedictae ecclesiae faciendam, si forte ea translatione hujusmodi laederetur, et caetera omnia quae nostro incumbunt officio possumus plenius inquirere, statuere et ordinare, quod fuerit rationis, servatis limitibus, nobis traditae potestatis. Tenor autem procuratorii de quo superius est habita mentio, sequitur in haec verba: